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 پنجشنبه 29 آبان 1399 
 سال بیست و ششم

 شماره 7495      

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود
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9 1 4 6 8 3 5 7 2
6 7 5 4 2 1 8 9 3
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2 5 1 8 3 9 6 4 7
8 3 6 9 7 2 4 1 5
1 9 7 3 5 4 2 8 6
5 4 2 1 6 8 7 3 9
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1 9 7 3 5 6 2 4 8
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7 2 3 5 4 8 1 6 9
8 5 1 9 7 6 4 2 3
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   افقي: 

1 - مسافر سرزمین عجايب!- آبونمان- دروغ
2- جانشین و نايب- رشته و بند

3- گاه از سرچشمه گل آلود است- تارمي جلوي ايوان- اعتقاد 
داشتن- دشمن سخت

4- زرد انگلیسي- کلام ترديد- پسر پشنگ و برادر کوچک افراسیاب
5- خشک- نفت سیاه –موجود

6- دستکش تن شوي- از اساطیر مصر- شناور دريايي
7- گل شويدي –واحد سطح- مخفف شاد

 8- راه و روش- کلمه شرط- دسر رنگارنگ- يکي از سه حالت ماده
9- جوي خون- حرف صلیب- کاشف »راديوم«

10- مرکز »اسپانیا«- عدد روستا- غله برافشان
11- نشستن- بیرون راندن –شعبه

12- میوه کاکل دار!- اندوه –رنگ
13- باز عامیانه! –شهر صنعتي- جمع جن- اندرون دهان

14- معالجه مجراي ريشه دندان- کنايه از خوراک هاي عالي و لذيذ
15- میوه نماد راحتي انجام کار!- چاي تلخ – رقیق کننده رنگ 

 عمود ي: 
1- مدافع چپ »پرسپولیس«- هر عضو يک گروه

2- تو در تو- خلیج ببرها!- »فرع«نیست
3- حــرف دهــان کجــي- نوعي از صفحــات اينترنتــي- تجويز 

پزشک- به مشام مي رسد
4- چاق- حرف سه دندونه- وحشت آور

5- بزرگراه میان دهان و معده!- از جان گذشته- مافوق و بزرگتر
6- دست به کاري زدن- نقش هنرپیشه- مطمئناً توانايي است

7- تاجدار- جمع رقم- از عناصر اربعه
8- مضمون- اغراق آمیز- نشاني پستي- خاک بتونه

9- امر به رفتن –جانوري مخوف –علامت
10- داراي نظم و ترتیبي خوشايند- میان چیزي- وسیله سرگرمي نوزادان

11- میوه کرک دار- ترس- فهرست غذاي رستوران
12- تعامل و رابطه- پیش درآمد »مات«- اتوبان شرق به غرب تهران

 13- قلیل- مخفف از آن- چاله بزرگ- تصديق ايتالیايي
14- تلفظ »ذ«- نام پسرانه- فیلمي هندي از »ويندرا«

15- توجه و رسیدگي به زيردستان- روش يا معیار معتبر
   افقي: 

1 - آنچه تنها جنبه نمايشي و تزئیني دارد و به کار 
خاصي نمي آيد- مستقل و توانمند- ساز جاري

2- بازيگر »قتل عمد« )روي پرده سینما(- سرمربي قبلي تیم ملي امید
3- نشانه اسم مصدر- جانشینان- ضد مغرب!- خم بزرگ

4- روز- رود بزرگ- کمک متقابل
5- وسیله تقويت شنوايي- کمک کننده- فرمانده سپاه داوود)ع(

6- درخت انگور- رمق- تلفن همراه
7- اثر »شیلر«- حرف خطاب- تازه

8- سوره 111- تنگ چشمي- نوعي ساعت –گلو
9- اختلال رشد نوزادان- مرز- کتاب »رومن گراف« سوئیسي

10- شهر استان »مرکزي«- تاکسي پرجمعیت!- امپراطوري باستاني
11- جايزه معروف- منحرف –مارکي بر نیسان

12- اهل مرکز کشورمان- شمار –ترس
13- از خواهران برونته- منبع مهم پروتئین- ضد »غلط«- آبرو

14- دنباله سلول عصبي- اپرايي از »فرانسوا اوبر«
15- پیرايش درختان- مقدار- جرمش ثابت نشده

 عمود ي: 
1- نیرنگ ها- دفاع میاني سابق »استقلال«

2- يک نوع بازي زيبا- پاک کردن با آب –لوس
3- پرگو مي زند- با عقیده- نام ديگر سوره مسد- پنهان کردن

4- بین لگن و زانو- پسوند جست و جو- مکار
 5- اندام شنوايي- بزرگ ده –ترانه »علي لهراسبي«

6- شیوهاي از تولید محصولات چوبي- چاشني گوجه اي –نوشتن
7- اندازه دستي!- الهه دريا –به رخ کشیدن احسان

8- ماه کم حرف- واهمه- ظرف دم کردن چاي- حرف  23الفبا
9- گذرگاه- بدرستي که –چاک

10- برتري جويي نژادي –حرف يوناني- تلفن شخصي قابل حمل
11- دربندان- نرم افزار تلفني- دسته

 12- نزديک به واقعیت- کوير معروف- يارگان ورزشي
13- دوازده کیلوگــرم- شــهري در »ســوئد«- قوه رشــد –ضمیر 

متصل دوم شخص مفرد
14- فرزند –اشاره جمع نزديک- گلوله خمیر

15- کارگــردان »چگونه اژدهاي خــود را تربیت کنیم3«- جاي 
عکس!

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

یک جـدول با دو شـرح
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به چشم هایت بگو بخوانند
آيا کرونا به گذار جامعه ايرانی از عصر شفاهی به عصر مکتوب کمک خواهد کرد؟

رسانه گرم، رسانه ای 
است که به مخاطب 

خود اجازه تصور، 
تخیل، اندیشیدن 

و درنهایت تکمیل 
معنا را می دهد 

درحالی که رسانه  
سرد ازجمله 

تلویزیون مستبدانه 
به مخاطب خود 

می گوید ساکت باش 
و نیندیش چون 

من به جای تو فکر 
می کنم و حرف 

می زنم. رسانه سرد 
اعضای خانواده 
را دور هم جمع 

می کند اما اجازه 
ارتباط گرم را از آنها 
می گیرد درحالی که 

رسانه گرمی مثل 
کتاب نیاز به تنهایی 

و خلوت دارد اما 
در عین حال روابط 

افراد را نیز بهبود 
می بخشد. بنابراین 

کتاب با ما همان 
کاری را می کند که 

کرونا کرد

به شــکلی نســبی نمی توانیم بنویســیم تا 
اینکه بتوانیم بخوانیم، بی پاسخ می ماند. 

محمودی در این باره می گوید:
»نخســتین توانایی یــک نویســنده قدرت 
اعتــراف اوســت اما ما بــه دلایل فرهنگی، 
تاریخــی و سیاســی کمتــر بــه ایــن مرحله 
می رســیم مگر نویسندگان شاخص که باز 
آن هــم جــای بحــث دارد. نوشــتن یعنی 
انتقــال تجربه و عمومی کردن یک تجربه 
فردی. حتی در یک کتاب عمیق نظری هم 
باز درنهایت شــما از دریچه نــگاه و درک و 
دریافت نویسنده به موضوع نگاه می کنید. 
حال وقتی نویسنده نتواند یا نخواهد راوی 
صادقی باشــد، روند انتقال تجربه چگونه 
اتفــاق خواهد افتاد؟ اگر موضوع را کمی از 
دور نگاه کنیــم، می بینیم بزرگترین رجال 
سیاســی، هنرمندان و چهره های شاخص 
تاریــخ معاصر ما هــم کمتر علاقــه ای به 
چنیــن رویکــردی داشــته اند. بنابرایــن ما 
اهل ثبت کردن نیســتیم چــون از پیرامون 
خود هراس داریم و نه تنها ثبت نمی کنیم 
بلکــه اگــر فکر کنیــم ممکن اســت چیزی 
دیگران را به زندگی و به درون ما بکشــاند، 
آن را از بیــن می بریــم و این یعنی اختلال 
در رونــد طبیعی انتقال تجربه یک نســل 
بــه نســل دیگــر؛ تجربیاتــی کــه می توانــد 
دســتمایه نوشــتن کتاب هــای زیــادی در 
شاخه های مختلف علوم انسانی باشد اما 
کو؟ یادداشت های روزانه و خاطرات فلان 
وزیر و فلان رئیس جمهوری و فلان چهره 
شــاخص نظامی یا هنرمــا را کجا می توان 
یافت؟ چرچیل وقتی در آفریقا می جنگید، 
در میانه جنگ و روی اسب گزارش نوشته 
و همان زمان در مطبوعات انگلیس چاپ 
شــده و حــالا بعــد از یــک قــرن مــا داریم 
می خوانیم و برپایه آن مقاله می نویسیم و 
بحث می کنیم. ما چیزی نمی نویسیم که 
هیچ، اگر نوشته ای هم باشد، آن را با ترس 
و لرز از بین می بریم؛ با این همه بازار کتاب 
چنان اشباع است که دارد منفجر می شود 

و این طبیعی نیست.«
راســتش را بخواهیــد اگــر از ایــن مباحــث 
نظری و پایه ای که بگذریم، اوضاع چندان 
هم بد نیست و نشانه های بسیاری حکایت 
از آن دارد کــه جامعه ایرانــی درحال  گذار 
از عصــر شــفاهی به عصر مکتوب اســت؛ 

وضعیتــی کــه یکــی از علائــم مهــم آن 
اســتقبال از بازار غیر رســمی کتاب اســت. 
بیگــی در این باره می گویــد: »کتابخوانی و 
تمایــل به نوشــتن و ثبت بشــدت درحال 
رشــد اســت. در مــورد اولــی می تــوان بــه 
از  کــرد؛  اشــاره  کتــاب  غیررســمی  بــازار 
کتابفروشــی های زیر پله ای و ســایت های 
دانلــود کتاب گرفتــه تا مراکز تبــادل کتاب 
و رونــق کهنــه فروشــی ها. ایــن اســتقبال 
کــه مشــاهدات میدانــی هــم آن را تأییــد 
می کند، تنها به دلیل مشــکلات اقتصادی 
و گرانی کتاب نیســت بلکه نشان می دهد 
کتابخوان هــای حرفه ای حتی اگر شــده در 
بازار غیررسمی کتاب، خوراک خود را پیدا 
می کننــد. درمورد اشــتیاق به نوشــتن هم 
فضــای مجازی با وجود همــه معایبی که 
برای آن می شــماریم، حکایت از این دارد 
که جامعه ایرانی در یک پویش همگانی به 
سمت ثبت تجربه های روزمره رفته که این 

اتفاق بزرگی است.«
و اما یــک نکته مهم درباره کتــاب و پیوند 
ذاتــی آن با این روزهای کرونایی؛ مارشــال 
مک لوهان فیلســوف ارتباطات، رسانه ها 
را بــه دو بخــش ســرد و گرم تقســیم کرده 
اســت و کتاب را در بخش رســانه های گرم 
جــای داده اســت. رســانه گــرم، رســانه ای 
اســت کــه به مخاطب خــود اجــازه تصور، 
تخیــل، اندیشــیدن و درنهایــت تکمیــل 
معنــا را می دهد درحالی که رســانه  ســرد 
ازجمله تلویزیون مســتبدانه به مخاطب 
خــود می گویــد ســاکت بــاش و نیندیــش 
چــون من به جای تــو فکر می کنم و حرف 
می زنم. رسانه سرد اعضای خانواده را دور 
هــم جمع می کند اما اجــازه ارتباط گرم را 
از آنهــا می گیــرد درحالی که رســانه گرمی 
مثل کتــاب نیاز بــه تنهایی و خلــوت دارد 
اما در عیــن حال روابط افــراد را نیز بهبود 
می بخشد. بنابراین کتاب با ما همان کاری 
را می کند که کرونا کرد؛ این بیماری از نظر 
فیزیکــی مــا را از هــم جــدا کرده امــا درک 
متقابــل را هم افزایش داده و درعین حال 
ما را با خود و داشته ها و نداشته ها، نیازها و 
کمبودهای مان هم رو به رو کرده است. آیا 
کرونا در سرعت بخشیدن به  گذار جامعه 
ایرانــی از عصر شــفاهی بــه عصر مکتوب 

کمک خواهد کرد؟

کتاب هــای  از  بزرگــی  »حجــم  می گویــد: 
موجود در بازار کتاب ســازی اســت و دقیقاً 
نمی شــود نام کتاب را روی شــان گذاشت. 
این موضوع دلایل زیادی دارد؛ یکی از آنها 
رانــت یــا نیاز به جایگاه اســت. بــه هرحال 
چــاپ کتاب می توانــد برای یک ســازمان، 

ناشر و نویسنده اش امتیازاتی داشته باشد.
مــن نویســندگان زیــادی می شناســم کــه 
خودشــان هم اهل خواندن نیســتند. شما 
فکرش را بکنید ما چند نفر داستان نویس 
یا شــاعر در کشــور داریم که اثر چاپ شــده 
دارند؟ الان را نمی دانم ولی آمار ســال 50 
می گویــد فقــط 17 هزار شــاعر صاحب اثر 
داشــته ایم. با ایــن حال پــس از چهار دهه 
و رشــد جمعیــت و رشــد ســواد خواندن و 
نوشــتن، وقتی بــه شــمارگان کتاب همین 
صنف نــگاه می کنید، در خوشــبینانه ترین 
حالت می بینید نوشته شده هزار دانه. خب 
هزار دانه یعنی بقیه شــاعران صاحب اثر 
هــم کتــاب او را نمی خواننــد چه برســد به 
بقیه مــردم. حالا اگر به ســمت کتاب های 
تاریخی و جامعه شناسی و سیاسی و بقیه 
کتاب هــای تحلیلی و نظــری برویم وضع 
بدتر می شــود. درواقع مشــکل اساســی ما 
این اســت که جریان تولید کتاب در کشــور 
از  ناشــر  تعــداد  اســت؛ یعنــی  برعکــس 
کتابفروش بیشتر است، تعدا کتابفروش از 
خواننده. چرا باید 10 هزار ناشر کتاب تولید 
کنند، 200 نفر بخوانند؟ اصلاً باید پرســید 
چرا ناشرانی که کتاب سازی می کنند کمتر از 
ناشران واقعی در تنگنای اقتصادی یا خطر 

ورشکستگی قرار می گیرند؟«
بیگــی نیــز مثــل محمــودی اعتقــاد دارد 
بــازار  در  موجــود  کتاب هــای  از  بســیاری 
اگرچــه به عنــوان یک اثر مکتوب شــناخته 
می شــوند اما از همان قواعد قدیم ادبیات 
شــفاهی بهره می برند، یعنی اساساً نیازی 
به خواندن کتاب نیســت و همین که کسی 
خلاصــه آن را بــرای شــما تعریــف کنــد، 
از مطالعــه بی نیــاز خواهیــد بــود درحالی 
که نوشــتن و نوشــته، قواعد دیگــری دارد؛ 
قواعــدی کــه بــر پایــه فهم زبــان نوشــتار، 
جزئیــات غیر قابل تعریف، وســعت دید، 
تجربیــات شــخصی و توانایــی تبدیل آنها 
به یک موضوع عمومی و... اســتوار اســت. 
بــا ایــن همــه، این پرســش کــه چــرا لااقل 

»جامعه ایران، جامعه کتابخوانی نیست 
چون جامعه نویسنده ای نیست. بنابراین 
کتاب جز در میان علاقه مندان واقعی اش 
گاهــی  فانتــزی،  و  لوکــس  کالای  گاهــی 
ســرگرمی و گاهــی البته یک چیز خــارج از 
قاعده و غیر طبیعی اســت.« چقدر با این 
گزاره هــا موافــق هســتید؟ ایــن نظــر ایرج 
محمودی نویســنده و کارشــناس مســائل 
فرهنگی است یا بهتر است که بگوییم نظر 
بســیاری از صاحبنظران علوم انســانی که 
علاقه منــد به کنکاش در رفتــار و خلقیات 
ایرانیان هستند. محمودی در تشریح این 

نظریه می گوید:
»ایــن عبــارت را که جامعــه ایران هنــوز از 
عصر شــفاهی عبور نکرده، همه از بریم و 

من کســی را ندیده ام که خلاف این را گفته 
باشــد. عصر شفاهی عصر شعر و شاعری 
بــود و البتــه مــا در ایــن دوره توانســتیم به 
اوج قلــه برســیم. بــرای همیــن می بینید 
غربی ها در تماس با جامعه ایرانی از چهار 
ســده پیش به این ســو، همــواره از حافظه 
ایرانیان و نکته دانی و شعرخوانی و خوش 
سخنی شــان تعریــف و تمجیــد کرده انــد. 
گاهــی می خوانیــم فــلان فرســتاده دربــار 
فرانســه یا انگلیس در برخورد بــا ایرانیان 
با تعجــب می نویســد در این کشــور حتی 
یــک کشــاورز در روســتایی دورافتــاده هــم 
می تواند ساعت ها برای تان شعر بخواند و 
از حکمت و عرفان و اندیشه بگوید طوری 
که خسته نشوید و چه بسا نکته هایی پرمغز 

هم بیاموزید.
اما با سر رسیدن ماشین چاپ و آغاز دوران 

گوتنبرگ »سواد« معنای دیگری پیدا کرد. 
در ایــن دوره دیگر گوش هــا چندان کارایی 
ندارند و چشم ها به کار می افتند. بنابراین 
نوشــتن تجربه جدیدی است که در اختیار 
همــگان قــرار می گیرد و هرکســی خــود را 
قهرمانی می یابد که بایــد تجربه هایش را 

ثبت کند و در اختیار دیگران قرار دهد.«
ثبت تجربه های شــخصی البته با محدود 
شــدن قــدرت حاکمــان و تاریخ نویســانی 
کــه بازیگــران داستان های شــان شــاهان و 
شاهزادگان بودند نیز پیوند دارد. محمودی 
در این باره می گوید: »با آغاز عصر چاپ و 
انتقال آموخته هــا از طریق چشــم، تاریخ 
شــاهان هــم از ســکه افتــاد و انقلاب هــای 
بنابرایــن  فراگرفــت.  را  اروپــا  پی  در پــی 
داســتان دیگری غیــر از تاریخ باید نوشــته 
می شــد که بازیگرانش مردم عادی کوچه 

و بازار بودنــد. با این نیاز و عطش عمومی 
بود که رمان خلق شــد و برای همین است 
کــه رمان را ســواد جدید یا پایه فهم ســواد 
جدیــد دانســته اند. ایــن موضوع از ســوی 
دیگــر باعث انباشــت تجربــه اجتماعی و 
شــکل گیری شــاخه های دیگــری از علــوم 
انســانی مثل روانشناسی، علوم اجتماعی 
و... شــد. ما رمان را برای کسی نمی توانیم 
تعریف کنیم اما شــعر را می توانیم حفظ 
کنیم و بــرای دیگران فــارغ از نیاز به کتاب 

بخوانیم.«
حــال بایــد پرســید چــرا مــا نمی توانیــم 
بنویســیم تــا دیگــران بخواننــد و آنهــا نیز 
بنویســند که ما بخوانیــم؟ اصــلاً مگر این 
همه کتاب که چاپ می شــود جزو نوشــته 
نیست؟ رسول بیگی نویسنده و کارشناس 
مســائل فرهنگی در پاســخ به این پرسش 

محمد مطلق
گزارش نویس

ë  :1372ه.ش
نامگذاری 24 آبان به عنوان »روز کتاب، 

کتابخوانی و کتابدار« و آغاز برگزاری هفته 
کتاب جمهوری اسلامی ایران که اکنون به 

بیست و هشتمین دوره رسیده است.
تأسیس خانه کتاب و ایجاد تنها بانک 

اطلاعات نشر در کشور. 

ë 1362
تصویب برگزاری جایزه کتاب سال 

جمهوری اسلامی ایران که اکنون 
به سی وهشتمین دوره خود رسیده 

است)پیش از این در سال 1334 جایزه 
کتاب سال در دوره پهلوی دوم آغاز به کار 

کرد و 11 دوره برگزار شد(
ë 1380

تصویب قانون معافیت ناشران

ë 1387
تصویب برگزاری جایزه جهانی کتاب سال 

که امسال به بیست وهشتمین سال خود 
رسیده است

ضمیمه ویژه کتاب گردی


